
 

 

   25. – 29. 10. 2021 Když kamarád stůně 
 

- poznávání částí těla, seznámení s prací lékaře, mít povědomí o významu péče o čistotu a 

zdraví, zdravé výživě, námětové hry na lékaře, jak se chránit před nemocí 

 

Vzdělávací nabídka:  1 – nabídka pro 3 leté děti, 2- nabídka pro 4 leté děti. A také dle individuálních 

    schopností dětí. 
- Básničky s pohybem – 1. – 2. „Tělo“ (viz příloha), „Když já se natáhnu“ (viz příloha) - podporujeme 

správné držení těla, protahujeme různé části, posilujeme svalstvo  

- Písnička s pohybem: „Hlava, ramena“ – 1. – 2. nápodoba pohybů učitelky, rychlá změna polohy – 

hluboký předklon, narovnání se. 

- PH Kuba řekl 1. - 2. – reagovat na pokyn – utíkej, poskakuj, zvedni ruku, skákej na jedné noze apod. 

Rozvoj pohybové koordinace, uvědomění vlastního těla, procvičování lokomočních i nelokomočních 

pohybů.  

- PH Na sochy 1. - 2. – co všechno můžeme být – na bubínek běháme, stop – teď jsou z nás sochy např. 

pejsků, hadů,…různých sportovců (fotbalistů, hokejistů,…). Fyzický rozvoj, rozvoj pohybové koordinace, 

procvičování lokomočních i nelokomočních pohybů.  

- Překážková dráha 1. - 2. – chůze po balančních podložkách - masáž nohou, rozvoj rovnováhy, přeskok 

lana - skok snožmo – nácvik skoku, posilování nohou, přelézání bedny - schopnost vylézt a slézt z bedny, 

koordinace rukou a nohou, překonání strachu, válení sudů - schopnost se přetočit bez použití rukou, nutná 

IČ s učitelkou, dopomoc, lokomoční i nelokomoční činnosti.  

- Ošetřování – děti mají k dispozici nastříhanou náplast a lepí na předkreslenou postavu (na místa zranění) 

náplasti. Procvičujeme jemnou motoriku, soustředění se na činnost. 

- Cvičení s lavičkou 1. - 2.  

• Chůze po lavičce - rozvoj hrubé motoriky, pohybové koordinace a rovnováhy, lokomoční činnost, 

nutná IČ s učitelkou BOZ – ohleduplnost k ostatním dětem 

• Přitahování na lavičce - posilování rukou, souhra rukou a zbytku těla, rozvoj hrubé motoriky, 

lokomoční činnost, nutná IČ s učitelkou 

- Hod míčkem 1. - 2. – nácvik házení (hod horním obloukem, dolním obloukem, ve dvojicích). Procvičení 

ramenního kloubu, nelokomoční činnost.  

- Volný tanec i řízený tanec s šátky 1. - 2. – dětské písničky z cd, (rozvoj spontánního pohybu, orientace 

v prostoru, hrubé motoriky, procvičování lokomočních i nelokomočních pohybů,  

- Pohyb dle rytmu písně 1. – 2. – pomalu, rychle zastavit – schopnost správně a rychle reagovat na změnu 

rytmu písně 

- Opakování oblíbených pohybových básní a písní – 1. – 2. rozvoj hrubé motoriky, rovnováhy, posilování 

svalstva, protahování různých částí těla  

- Omalovánky k tématu „Lékař“ – 1. – 2.  dbát na správný úchop tužky, snaha dokončit započatou činnost. 

- - Malování řas – 1. – 2. malování na svislé ploše kvašovými barvami. Rozvoj grafomotoriky.  

- Volný přirozený pohyb na zahradě MŠ a ve třídě 1. – 2. Přirozený motorický rozvoj. 

- Upevňování hygienických návyků – 1. – 2.  mytí rukou po WC a před každým jídlem – báseň „To jsou 

prsty“. Získat správné hygienické návyky.  

- Hra: „Chytni se“ – 1. – 2. děti mají za úkol chytit si tu část těla, kterou učitelka říká. Obtížnější varianta: 

učitelka sice říká různé části, ale sama se občas chytne špatně, děti mají za úkol odhalit chybu učitelky. 

Rozvíjíme slovní zásobu, správnou výslovnost, pozornost, myšlení. 

- Pohádka: „O zlém Bacilu a hodném Vitamínu (viz příloha) – 1. – 2.  z příběhu plyne poučení o správné 

životosprávě a oblékání. Využití didaktických loutek. Cílem je motivace dětí k jedení ovoce a mytí rukou. 



 

 

- Jak předejít nachlazení - 1. – 2.  hra (pojmenovat hlavní části oděvu) – využití oblečení a obrázku zimy a 

léta – děti mají za úkol správně dané oblečení přiřadit. Uvědomění si důležitosti péče o zdraví. 

- Diskuze - Co je dobré pro naše zdraví – 1. – 2.  dodržování hygieny – báseň To jsou prsty, to jsou dlaně. 

Proč je důležité dodržovat hygienu, na co je kartáček, pasta, mýdlo, šampon, hřeben – ukázka těchto věcí, 

prostor pro dotazy a příhody dětí (skupinová práce s didaktickou pomůckou – obrázky). Cílem je správné 

dodržování hygieny. 

- Barevné bacily – 1. - 2.  děti přiřazují bacily podle barev. Činnost je nejprve zahájena v kruhu a poté v 

menší verzi pracují děti u stolečku buď samostatně či ve skupince. Rozvíjíme znalost barev. 1. – pouze 

přiřazování, 2. – pojmenování. 

- Opakování naučených básniček, říkanek a písniček – 1. – 2. schopnost zapamatování a znovu vybavení 

si textu, rozlišovat známé melodie, rozlišit a napodobit rytmus 

- Třídění zdravých a nezdravích potravin 1. - 2. - činnost v menších skupinkách. Motivace: Veselý 

zdravý kluk x nemocný, zamračený kluk. Cílem je správné rozpoznání zdravého a nezdravého. 

- Sestavování obličeje – 1. – 2. děti vytvářejí obličej pomocí různých materiálů. IČ – pojmenovávání 

jednotlivých částí. Umět správně sestrojit obličej a správně pojmenovat jednotlivé části. 

Pohádka: „O zlém Bacilu a hodném Vitamínu (viz příloha) – 1. – 2. z příběhu plyne poučení o správné 

životosprávě a oblékání. Využití didaktických loutek. Motivace dětí k jedení ovoce a mytí rukou, rozvíjíme 

také schopnost vyslechnout pohádku, porozumět slyšenému, odpovědět na otázky k pohádce, poučit se o 

životosprávě. 

- Skládání puzzlí– 1. lehčí a 2. složitější varianta (více částí). Rozvoj logického myšlení. 

- Dřevěná did. pomůcka – 2. lidské tělo – sestavení lidského těla od cévní soustavy, přes kostru, svalstvo, 

kůži až k oblečení. Rozvoj logického myšlení. 

- Kolíčkohraní – 1. - 2. připevňování kolíčků – připevňování zdravých potravin dle barvy. 2. vybrat zdravé 

potraviny. Cíl: seznamovat se s tím, co je zdravé. 

- Malování řas – 1. – 2. malování na svislé ploše kvašovými barvami. Poznávat oko s jeho částmi. 

- Pexeso – 2. nabídka pexesa k danému tématu 

- Činnost s Albi tužkou – Lidské tělo – za pomocí mluvící tužky se postupně seznamovat s lidským tělem. 

- Jazyková chvilka – DC - „doktor Větříček“ – hluboký nádech a výdech, pofoukáme „bebíčko“ 

                                GM – nápodoba cviků dle učitelky (motivace – aby jazýček nebyl nemocný musí cvičit stejně 

         jako musí cvičit děti i dospělí) 

                                AC – aúúúúú, ííííí, jau, jau,  

- Nácvik písně: „Hlava, ramena“ (viz příloha) – 1. – 2.  naučit se jednoduchý text, ukázat na zpívanou část 

těla. Píseň se začíná zpívat pomalu a poté se zrychluje. 

- Malování řas – 1. – 2. malování na svislé ploše kvašovými barvami. Seznámit se s novou technikou 

kresby, se zajímavou didaktikou pomůckou. 

- Četba leporela Polámal se mraveneček 1. - 2. - připomenutí pohádky (přečtení leporela, autor: Josef 

Kožíšek, Ondřej Sekora), kladením otázek besedovat o příběhu - co se asi mravenečkovi stalo, proč, jak se 

zachovali kamarádi, jak se mravenec asi cítil, jak mu pomohl pan doktor, kdo mu ještě pomohl a potěšil ho, 

jak se cítil mravenec jako nemocný a jako zdravý (mít povědomí o významu péče o zdraví) – (pozorné 

vyslechnutí pohádky, rozvoj slovní zásoby, poučení z pohádky), ukázka obrázků k textu, doplňující otázky 

k pohádce, převyprávění pohádky. Schopnost vyslechnout pohádku, porozumět slyšenému, odpovědět na 

otázky k pohádce, poučit se o úrazu. Zacházet šetrně s knihou. 

- CČČD – 1. – 2.  Martínkova čítanka – „Děravý zoubek“, „Jak Honzík stonal“, Alenčina čítanka – „Alenka 

stůně“, Pohádky pod polštář – „O Vítkovi“ (str. 134). Vyslechnout si pohádku, děj, příběh a pochopit ho, 

umět odpovědět na otázky týkající se příběhu. 

- Jak vypadá doktor, jak vypadá nemocný – 1. – 2. převlek p. uč. – dramatizace toho, co dělá doktor, 



 

 

dramatizce různých nemocí – děti mají za úkol poznat o jakou nemoc se jedná – kašel, rýma, vyrážka, 

zlomená ruka, říznutí, bolest zubu, bolest břicha apod. Osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí. 

- Čistota půl zdraví - 1. – 2. povídání o významu hygieny, čistoty osobní i okolí pro zdraví. Používat 

ubrousek, příbor. Pochopit význam hygieny. 

- Podzim – 1. – 2. pokračujeme v pozorování změny ročního období. Děti získávají elementární poznatky o 

okolním prostředí, přírodě a změnách v přírodě.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 



 

 

Pracovní list 

 

http://pin.it/DuovDbi

